СОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 21 марта 2006 г. № 119

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ГЕРБЕ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ФЛАГЕ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Уставом Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, Совет Нефтекумского муниципального района Ставропольского края,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе Нефтекумского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о флаге Нефтекумского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета Нефтекумского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нефтекумского

муниципального района

П.А.ЛИМАНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета

Нефтекумского муниципального

района от 21 марта 2006 № 119

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается герб Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования. Положение разработано на основании герба Нефтекумского муниципального района разработанного директором студии Графики, членом ВТОО «Союза художников России» международной Ассоциации Изобразительных искусств АИП ЮНЕСКО Проститовым И.Л.

1. Общие положения

1.1. Герб Нефтекумского муниципального района Ставропольского края (далее – герб района) является официальным символом Нефтекумского муниципального района Ставропольского края.

1.2. Положение о гербе района и рисунки герба района в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в депутатской комнате Совета Нефтекумского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Герб района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба района

2.1. Геральдическое описание герба района:

В золотом щите, усеянном черными каплями, на лазоревой волнообразной о двух волнах главе две противообращенных золотых головки пшеничного колоса в пояс.

2.2. Обоснование символики герба района:

Герб Нефтекумского муниципального района Ставропольского края является, так называемым, «гласным» или «говорящим», поскольку пластическая идея герба отражает идею содержательную, заложенную в самом названии района, что выливается в некую образно пластическую аллюзию. Сам принцип «гласности» является одним из основополагающих принципов сочинения гербов геральдики в целом и в русских геральдических традициях в частности.

Лазоревая волнообразная глава и золотое поле щита, усеянное черными каплями, развивают тематику, заложенную в названии района «Нефтекумский».

Волнообразная глава символизирует водный бассейн района, в числе которого и река с именем «Кума», присутствующим в сложносоставном слове «Нефтекумский».

Традиционный геральдический символ влаги, жидкости и нефти в том числе «слеза» (капля) черного цвета призвана символизировать наличие нефти в недрах района и первую части сложносоставного слова «Нефтекумский».

Золотые колосья и выше помянутая «слеза» (капля) отражают административно-хозяйственную аграрно-промышленную ориентацию района.

Символизм тинктур:

Золото символизирует просвещение, мужское начало, неподверженность порче, мудрость, стойкость, честь, богатство, свет, озарение, гармонию, истину.

Лазурь символизирует истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, постоянство, непорочность, чистые побуждения, безупречную репутацию, широту души, благоразумие, благочестие, мир, созерцание, цвет Терского казачьего войска.

Чернь символизирует цвет нефти, мудрость, таинство, аскезу, суровую неотвратимую справедливость, благоразумие, загадочность.

3. Порядок воспроизведения герба района

3.1. Воспроизведение герба района, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2 настоящего Положения. Воспроизведение герба района допускается в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

3.2. Изображение герба района допускается в виде щита с муниципальной короной установленного образца, а также в виде одного щита короны. Оба варианта использования герба района являются равноценными, равнозначными и равно допустимыми к использованию во всех официальных и неофициальных случаях.

3.3. Ответственность за искажение рисунка герба района, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования герба района

4.1. Герб района помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления района;

- в рабочих кабинетах главы Нефтекумского муниципального района, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления района.

4.2. Герб района помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления района и должностных лиц местного самоуправления района;

- Совета Нефтекумского муниципального района;

- главы района;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления района.

4.3. Герб района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления района, муниципальных служащих, депутатов Совета района, членов иных органов местного самоуправления района,

4.4. Герб района помещается;

- на печатях органов местного самоуправления района;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления района.

4.5. Герб района может помещаться на:

- наградах и памятных знаках района;

- должностных знаках главы района, депутатов Совета района, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления района;

- указателях при въезде на территорию района;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности района;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых является Совет и администрация района;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям, предприятиям, учредителями которых является Совет и администрация района, объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение герба района на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы района, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета района;

- на знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации (по согласованию между командиром части и главой района).

Допускается использование герба района в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в районе или непосредственно связанных с районом по согласованию с главой района.

4.7. При одновременном размещении герба района и Государственного герба Российской Федерации, герб района располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба района и герба Ставропольского края, герб района располагается справа от герба Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба района, Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края - слева от центра, а герб района - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба района с другими гербами размер герба района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ставропольского края.

При одновременном размещении герба района с другими гербами герб района не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, герба Ставропольского края.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба района устанавливается органами местного самоуправления района.

4.9. Разрешается официальное использование герба района органами местного самоуправления поселений района при согласовании с главой района.

4.10. Иные случаи использования герба района устанавливаются главой района.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование герба района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации,

6. Заключительные положения

6.1. Все права на герб района принадлежат органам местного самоуправления района.

6.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о гербе

Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о гербе

Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Положению о гербе

Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается флаг Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования. Положение разработано на основании флага Нефтекумского муниципального района разработанного директором студии Графики, членом ВТОО «Союза художников России» международной Ассоциации Изобразительных искусств АИП ЮНЕСКО Проститовым И.Л.

1. Общие положения

1.1. Флаг Нефтекумского муниципального района Ставропольского края (далее – флаг района) является официальным символом Нефтекумского муниципального района и служит знаком единства его населения.

1.2. Флаг района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание и обоснование символики флага района

2.1. Описание флага района:

Флаг района представляет собой прямоугольное полотнище. Золотое поле, под лазоревой волнообразной о двух волнах главе две противообращенных золотых головки пшеничного колоса в пояс, усеяно черными каплями. Отношение ширины флага к его длине 2:3.

2.2. Обоснование символики флага района:

Лазоревая волнообразная глава и золотое поле флага, усеянное черными каплями, развивают тематику, заложенную в названии района «Нефтекумский».

Волнообразная глава символизирует водный бассейн района, в числе которого и река с именем «Кума», присутствующим в сложносоставном слове «Нефтекумский».

Традиционный геральдический символ влаги, жидкости и нефти в том числе «слеза» (капля) черного цвета призвана символизировать наличие нефти в недрах района и первую части сложносоставного слова «Нефтекумский».

Золотые колосья и выше помянутая «слеза» (капля) отражают административно-хозяйственную аграрно-промышленную ориентацию района.

3. Порядок воспроизведения флага района

3.1. Воспроизведение флага района, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2 и основным геральдическим характеристикам рисунка, приведенного в приложении к настоящему Положению.

Ответственность за искажение флага района, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования флага района

4.1. Флаг района поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления района;

4.2. Флаг района установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления района;

- в рабочих кабинетах главы района, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления района.

4.3. Флаг района может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых является Совет и администрация района;

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых является Совет и администрация района.

Флаг района или его изображение может:

- размещаться на транспортных средствах главы района; иных выборных должностных лиц местного самоуправления района;

- размещаться а транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности района.

4.4. Флаг района поднимается (устанавливается):

- в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления района.

4.5. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениям и организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств.

4.6. При использовании флага района в знак траура флаг района приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг района, а также, если флаг района установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага района крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага района, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага района.

4.7. При одновременном подъеме (размещении) флага района и Государственного флага Российской Федерации, флаг района располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага района и флага Ставропольского края, флаг района располагается справа от флага Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага района, Государственного флага Российской Федерации и флага Ставропольского края, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг района - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ставропольского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг района; справа от флага Ставропольского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации,

4.8. Размер полотнища флага района не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Ставропольского края.

Флаг района не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Ставропольского края.

4.9. Флаг района или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных вексиллологических (флагообразных) символов органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых является Совет и администрация района;

- наград района;

- должностных и отличительных знаках главы района, депутатов Совета района, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления района и его подразделений;

- на знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации (по согласованию между командиром части и главой района).

4.10. Флаг района может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных и мемориальных местах расположенных на территории района;

- в местах массовых собраний жителей района;

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования района.

4.11. Допускается размещение флага района или его изображения на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы района, должностных лиц органов местного самоуправления района, депутатов Совета района.

Допускается использование флага района в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в районе или непосредственно связанных с районом.

4.12. Порядок изготовления, хранения и уничтожения экземпляров флага района устанавливается органами местного самоуправления,

4.13. Разрешается официальное использование флага района органами местного самоуправления поселений района при согласовании с главой района.

4.14. Иные случаи использования флага района устанавливаются главой района.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование флага района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) флага района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром части 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на флаг района принадлежит органам местного самоуправления района.

6.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу района.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о флаге

Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края